

## CZESŁAW LINKOWSKI

ur. 1923, zm. 2017; Janów Lubelski



### Słowa kluczowe

projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, Czesław Linkowski, streszczenie relacji mówionej,

### STRESZCZENIE

Relacja Pana Czesława Linkowskiego oscyluje wokół okresu wojennego, działań partyzanckich i codzienności w tym trudnym czasie. Opowiada o swoim dzieciństwie, przynależności do Harcerskiej Służby Obrony Lublina, a także o tym jak w gimnazjum stworzył grupę harcerską zrzeszającą osoby interesujące się krótkofalówkami. Wspomina bombardowanie miasta i pierwsze doświadczenie wojny. Przytacza historię o wezwaniach do niemieckiej służby budowlanej Baudienstu i jak szczęśliwie udało mu się ich uniknąć. Opowiada o tym, jak wstąpił do Oddziału „Spartanina” w 1943 roku, a następnie do oddziału Nerwy przy czym przybliży postać dowódcy oddziału. Opisuje okoliczności powstania kołysanki leśnej „Dziś do ciebie przyjść nie mogę”. Wspomina akcję zorganizowaną przez kolegę Pana Linkowskiego –Tadeusza Cezartowicza – w celu zdobycia broni długiej dla oddziału Nerwy. Przytacza anegdoty: o Ślązaku, który należał do wojsk okupanta i o rozbrojeniu oddziału w Piaskach. Charakteryzuje funkcjonowanie oddziałów leśnych i lotnych. Opowiada o bitwie pod Pawlinem, a także o tragicznym w skutkach spotkaniu z sowietami w Polanówce zakończone dla dowódców niewolą w Zamku, a dla reszty oddziału rozbrojeniem i wywózką. Wspomina wezwanie do RKU, dołączenie do szkoły czołgowej w Chełmie oraz przygodę, w rezultacie której został nominowany na dowódcę czołgu w Brygadzie Pancерnej Polskiej. Powraca wspomnieniami do momentu, w którym rosyjski oficer chciał, aby udzielał mu informacji o polskich oficerach, a odmowa zakończyła się dla świadka historii niewolą. Opowiada uniknięciu karnej kompanii, przybliży, w jaki sposób oddziały partyzanckie zdobywały pożywienie. Porusza temat pracy ojca w administracji państwowej. Wspomina wyrzucenie jego rodziny z ich mieszkania oraz pomoc, jaką otrzymali od Czecha, u którego zamieszkali.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2013-08-27
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Redakcja</b>	Renata Pacholarz
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"